A complicare ulteriormente le cose si può trovare l'estensione inversa del termine “soggetto” a coprire l'area semantica del fondamento: secondo Scoto, infatti, si può anche dire che il fondamento è un soggetto, ma per distinguerlo dal significato originario del termine “soggetto”, si specifica che il fondamento è un “soggetto prossimo”⁸³.

	<i>QMet.</i> , V, 11, § 48	<i>QMet.</i> , IX, 3-4	<i>Ord.</i> , IV, 12 ⁸⁴
“fundamentum”	fondamento immediato	fondamento prossimo	soggetto prossimo
“subiectum”	(id in quo) mediato	fondamento remoto.	(soggetto remoto?)

⁷⁹ «Ablutio sola non est subiectum nec fundamentum huius relationis, sed ambo simul, ablutio et verba» (*Ord.*, IV, 3, § 18, XI, 168).

⁸⁰ «Patet itaque quod principium importat essentialiter relationem principiationis, et hoc in concreto, ut scilicet natum est concernere *immediatum* suum *fundamentum*, quod est “quo”, non autem *remotum sive subiectum*, quod est “quod”. Et hoc intelligendum est ubi “quod” et “quo” distinguuntur aliquo modo realiter» (*QMet.*, IX, 3-4, § 19, IV, 542; corsivi non originari). Si vedano anche: *QMet.*, V, 12-14, § 107, III, 640; *QMet.*, VII, 8-10, § 75, IV, 175; *QMet.*, VII, 13, § 67, IV, 241-242; *QMet.*, VII, 18, § 6, IV, 338.

⁸¹ Cf. *Lect.*, I, 19, § 49, XVII, 280; *Ord.*, I, 19, § 7, V, 267.

⁸² *QMet.*, V, 11, § 48, III, 583.

⁸³ «Loquendo de eo quod denominatur a ‘per se accidentis significato’, et est per se respectus, contradictio est quod sit sine subiecto, et hoc actu, ita scilicet quod non actu inhaereat subiecto, extendendo subiectum ad fundamentum quod potest dici proximum subiectum respectus» (*Ord.*, IV, 12, § 31, XII, 307).

⁸⁴ I brani segnalati sono solo quelli maggiormente rappresentativi; per una lista più completa, si veda: *supra*, nota n. 80.

La confusione terminologica deriva anche dal fatto che, nei casi segnalati, il soggetto e il fondamento vengono considerati entrambi come “in quo” rispetto alla relazione. In quanto “recettivi” della relazione, entrambi hanno un significato comune e differiscono soltanto per la maggiore o minore “vicinanza” rispetto alla relazione che in essi si trova. Se, però, si guarda non solo all’aspetto “recettivo”, ma anche a quello “causale-effettivo” nei confronti della relazione, allora si mostrano ulteriori differenze.

Uno dei testi più illuminanti a tal proposito si trova proprio nel commento alla *Metafisica*:

«Ab ista relatione quae dicitur “principiatio” significata in abstracto, diversimode denominatur “illud quod” principiat et “illud quo” principiat, quia “illud quo” immediate et “illud quod” mediate. Et secundum hoc possunt duo denominativa istis appropriari, ut scilicet “illud quo” dicatur principium et “illud quod” dicatur “principians”. [...]

Sive autem idem dicatur principium et principians ut in simplicibus, sive aliud aliquo modo ut in compositis, eandem tamen relationem, quam et principiatio importat, importat utrumque istorum concretorum, licet alio modo, in quantum illa eadem diversimode concernit fundamentum et subiectum. Sicut similitudo eadem denominat Socratem, qui est similis secundum albedinem, et albedinem secundum quam est similis si tamen esset aliquod concretum impositum quo albedo posset denominari in quantum est quo aliquid assimilatur.

Consimiliter omnino dicendum est de potentialitate, potentia et potente, quod eandem relationem important. Primum in abstracto, alia duo in concreto, sed diversimode secundum quod illa relatio nata est diversimode denominare fundamentum proximum et remotum sive subiectum. Sicut autem alia concreta communiter accipimus pro subiectis in quantum habent tales formas, ita frequenter quando dicimus “potentiam”, non intelligimus de respectu, sed de illo in quo fundatur respectus»⁸⁵.

Il contesto di questo brano è assai complesso, e riguarda una discussione circa il modo in cui un principio viene chiamato “potenza”. Scoto distingue tra “illud quod principiat” e “illud quo principiat”, e chiama il primo “principians” e il secondo “principium”. Egli afferma che, sia nel caso degli enti semplici in cui il “principium” e il “principians” coincidono, sia negli enti composti in cui il “principium” è altro rispetto al “principians”, entrambi i termini (ossia, “principium” e “principians”) significano la medesima relazione la quale, significata in astratto, viene detta “principiatio”, mentre in concreto assume un diverso nome a seconda che si consideri circa il soggetto (“principians”) o circa il fondamento (“principium”).

Dopo questo chiarimento di tipo semantico, viene addotto l’esempio della relazione di somiglianza: Socrate si dice “simile” secondo la bianchezza. Socrate è il soggetto, la bianchezza è il fondamento; la somiglianza è la relazione (significata in astratto)⁸⁶. Ora, il nome “simile” è qui il nome che significa la relazione non in astratto, ma in concreto, e in concreto in quanto è

⁸⁵ *QMet.*, IX, qq. 3-4, § 19-20, IV, 542-543. Si veda anche: *Ord.*, IV, 12, XII, 383, l. 129.

⁸⁶ Il fatto che l’esempio verta su una proposizione e che si parli del soggetto non deve far pensare che si tratti di un’analisi logica del problema. In realtà, l’ambivalenza del termine “soggetto”, tra ambito logico e ambito reale, non si può sciogliere se non a partire dal contesto in cui tale termine occorre. In questo caso, l’esempio di Scoto non riguarda la somiglianza in quanto conosciuta dall’intelletto, ma in quanto significa una relazione reale: sebbene la discussione venga condotta anche attraverso l’analisi dei modi di significazione dei termini, ciò di cui si parla non è il modo in cui tali termini si predicano, bensì le realtà che denotano.